11. Contra sentiant alii, monentque hoc inter eam, de qua agimus, imaginem, et similitudinem apparere discrimen : vel quod expressiorem atque exactiorem similitudinem exposcat imago, id innuente Augustino (c), et expressissime tradente Hieronymo (d) :

tem si fit similitudo, continuo fit et imago, etc., quæst. iv in Deuteron.

(d) In iis Sermonibus, quos nondum editos describi jussi ex vetusto codice : hæc enim docet in sermone in Dominican. xx post Pentecostem. « Sacra

vel quod imago corpus spectet, similitudo animam, ut opinatur Irenæus (*Lib. v, cap. 6*): vel quod naturalia dona Adamo collata imago indicet, similitudo vero supernaturalia. Hinc imaginem, si hos audimus, retinuit admissio peccato; at similitudinem Adamus amisit. Ut in veteribus Patribus consistamus, Chrysostomum, Severianum Gabalitanum, Cyrillum Alexandrinum, Augustinum denique libro vi de Gen. ad litteram cap. 27 allegat Calmetus (*In locum hunc Geneseos*). Addere poterat tum alios multos, tum certe Origenem, et Scriptorem nostrum, quos deinceps adducemus; Paulinum quoque Nolanum, Nyssenum, Maximum Martyrem, aliosque non paucos, quos recenset, eorum loca allegans Petavius (*De Opif., lib. II, cap. 2, n. 13*). In primis id copiosissime exsequitur auctor libri *de Spiritu, et Anima* (a), qui exstat inter opera Augustini. Nec præter eas volo Alchuvinum, qui luculenter ipse quoque ea de re agit (b).

QUESTIO SECUNDA.

In quo posita sit hæc, de qua agimus, imago, et similitudo.

12. Quam vetusta sit quæstio hæc, pariterque quam difficilis sit ad solvendum, ex iis, quæ tradit Epiphanius, facile assequimur. Scilicet tam in libro, in quo adversus hæreses disputat (c), quam in Ancorato ea de re agit, et doctorum sententias ea super controversia summam exponit, illud concludens, « non esse ullo modo definiendum, aut affirmandum, quam in parte imago illa consistat: sed tamen fatendum esse inesse in homine, ne divinum beneficium tollamus e medio, ac Dei auctoritati diffidamus (*Hæres. 70 n. 2*). » Hinc, eo iudice, Audiani etiam, de qua agimus, imaginem in corpore collocantes, « cum in hac parte majore, quam par sit, contentionis studio ducantur, ab Ecclesiastica traditione ac doctrina recedunt. Quæ cum omnes homines, Dei ad imaginem creatos esse fateatur, nullam tamen partem definit, in qua istius modi imaginis ratio collocanda videatur. » Rejicit deinde eos, « quibus placet, nec in anima, nec in corpore sitam imaginem, sed sola virtute contineri: » eos quoque, « qui non virtutem, sed baptismum, et quæ in ea confertur gratiam esse aiunt. » Et hæc demum statuit: « Ita porro

quoque Scriptura narrat, *Deum fecisse hominem ad imaginem, et similitudinem suam*. Plus autem est imago, quam similitudo. Est enim imago expressa rei similitudo, et dicitur imago, quasi vera imitatio. Similitudo est rerum aliqua representatio, velut illud: *Videbam homines velut arbores ambulantes*. Filius itaque Dei imago est Patris, quia per omnia Patri similis, et in nullo Patri dissimilis. Sicut Paulus ait: *qui est Imago Dei invisibilis. Nam qualis Pater, talis Filius*. Omnipotens Pater, omnipotens Filius, et sic de reliquis, quæ prædicantur in substantia. Est ergo Filius vere imago, id est expressa Dei Patris similitudo. Unde dictum est: *Faciamus hominem ad imaginem nostram*. Sed hominem ad imaginem, quia solus Christus est imago, sed homo ad imaginem, id est ut tendat ad imaginem. » Porro Hieronymum Aretinum ne ignotum putes. Ea consule, quæ Ughel-

A credendum est, imaginem in homine reperiri, ut in toto maxime, nec simpliciter resideat. Cæterum ubinam illa maxime sit, et qua parte compleatur, quod dictum est, *ad imaginem*, Deus novit, qui singulari hoc imaginis suæ beneficio hominum genus afficere voluit. »

13. Epiphanius opinio paucis placuit, ideoque diligentius exquisierunt, in quo consultius videretur imaginem eam, et similitudinem collocare. In superiore quæstione diximus, nonnullos Patres eandem imaginem in donis naturalibus nobis tributis constituisse, similitudinem vero in supernaturalibus. His adjungite non modo eum, quem illustramus, Scriptorem; etenim manifesto id tradit in iis, quæ dissertationi huic præposui, verbis: « Concessit etiam, ut homo Dei imaginem portaret in terris, daturus post ea similitudinem, si imago servaretur illæsa, » etc.: verum etiam Origenem, quem plane sequi videtur scriptor noster; quippe hæc litterarum monumenta tradidit (d): « Hoc namque indicat Moyses ante omnes, cum primam conditionem hominis enarrat dicens: *et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram*. Tunc deinde addit: *Et fecit Deus hominem, ad Dei imaginem fecit illum, masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos*. Hoc ergo quod dixit, *ad imaginem Dei fecit eum*, et de similitudine siluit, non aliud indicat, nisi quod imaginis quidem dignitatem in prima conditione percepit, similitudinis vero perfectio in consummatione servata est: scilicet ut ipse sibi eam propriæ industriæ studiis ex Dei imitatione conscisceret, cum possibilitate sibi perfectionis in initiis data per imaginis dignitatem, in fine demum per operum expletionem perfectam sibi ipse similitudinem consummaret. Sed apertius hæc, et evidentius ita se habere, Joannes Apostolus definit hoc modo pronuntians: *Filii: nondum scimus, quid futuri simus: si vero revelatus nobis fuerit de Salvatore, sine dubio dicetis: similes erimus*. Per quod certissime indicat et finem omnium, quem adhuc sibi dicit ignotum, et similitudinem Dei sperandam, quæ promeritorum perfectione præstabitur. Ipse quoque Dominus in Evangelio hæc eadem non solum futura, verum etiam sui intercessionem futura, designat, dum ipse hoc a Patre discipulis suis impetrare dignatur dicens: *Pater, volo, ut ubi ego*

D lus, tomo I *Italiae Sacræ* pag. 467, et ex eo Cate ad annum 1144 pag. 222 tomi II tradunt.

(a) Cap. 35. Porro hunc librum in editione Patrum S. Mauri invenies pag. 35 et seq. appendicis tomi IV.

(b) In eo opusculo, quod ad hunc modum inscribitur: *dicta B. Albini Levitæ super illud Geneseos: faciamus hominem, etc.*, pag. 54 Operum Alchuvini. Atque (ut obiter nolem, licet id ante me adverteriat PP. S. Mauri pag. 614 Appendicis tom. II Ambrosii) eadem plane exstant cap. tertio libri qui inscribitur *de dignitate conditionis humanæ*, qui liber olim tribuebatur Ambrosio.

(c) Hæreses LXX, quæ est Audianorum, n. 2 et 3, et in Ancor. n. 55.

(d) Lib. III *Peri archon, seu de Principiis*, n. 1, pag. 152 tomi I editionis P. Caroli de la Rue.

sum, et isti sint mecum, et sicut ego, et tu unum sumus, ita et isti in nobis unum sint. In quo jam videtur ipsa similitudo (si dici potest) proficere; et ex simili unum jam fieri, pro eo sine dubio quod in consummatione, vel sine omnia, et in omnibus Deus est. »

14. Volunt itaque hi duo Scriptores, similitudinem, de qua loquimur, esse beatitudinem per virtutum executionem in cœlis obtinendam, qua quidem, si jus spectes, se privavit peccando Adam; quamquam divina pietate excitatus, illud ipsum jus deinceps recuperavit.

15. Alii porro (quod jam dixi (*Questione 1, n. 11*)) hanc ipsam similitudinem, non in beatitudinis post mortem assecutione, verum in virtutibus, quas in hac ipsa possidemus, collocant: quod rigidior Scholasticus suorum vocabulorum libertate usus his verbis facile exprimeret: « Similitudinem Dei nobis inditam non consistere in beatitudine ultimata, et in patria: sed inchoata, et in via; seu, si vis, in semine cœlestis beatitudinis » (sic enim virtutes appellant), non in ipsa beatitudine, veluti in fructu. Sed hi ipsi non omnino conveniunt: aliqui enim (quod ante ex Epiphonio notavimus) in virtute (id est in morali, et naturali virtute (a)), alii in baptismo, et in gratia in eo collata, ideoque in supernaturali virtute, collocant (b). Quia etiam nonnulli similitudinem hanc angustioribus limitibus coarctare videntur, dum eam restringunt ad virtutum genus, quod negativum Scholastici appellant, id est ad illud, quod malorum fugam sibi statuit pro objecto; illud vero virtutum genus, quod bona prosequitur, imagini vindicant. Ad hunc certe modum interpretantur nonnulli verba illa Ambrosii (*De bono mortis cap. 5, n. 17*): « Fugiamus ergo hæc mala, et transformemus animam nostram ad illam imaginem Dei, et similitudinem. Fuga malorum similitudo Dei est, et virtutibus imago Dei acquiritur. Ideo qui nos pinxit, quasi auctor pinxit virtutum coloribus. »